multitudinem aquarum. Nam quidam volentes istum versiculum totum interpretari, dixerunt: et eduxit eos in aquis multis. Quid est ergo: in abyssis, sicut in deserto, nisi quia factum erat siccitate velut desertum, ubi fuerant abyssi aquarum?; 108,16 (die Junktur contra dominum wird in ihrer Bedeutung positiv gedeutet, was durch die Umformulierung in conspectu domini illustriert wird): fiant contra dominum semper [Ps. 108,15], id est, patres eius et mater eius fiant contra dominum semper, non ut domino adversentur, sed ut merita eorum pessima non obliviscatur in isto dominus, cum illi et ipsa retribuet. Contra dominum enim dixit: in conspectu domini; nam et alii interpretes sic transtulerunt: fiant in conspectu domini semper; alii vero: fiant coram domino semper; sicut alibi dictum est: posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo [Ps. 89,8]; 108,31, wo Augustin den Ausdruck diplois als duplex pallium definiert und diesen Wortlaut zugleich als ihm vorliegende Übersetzung bezeichnet: et operiantur sicut diploidem confusionem suam [Ps. 108,29]. Diplois duplex pallium est. Nam quidam etiam sic interpretati sunt istum versum: et operiantur sicut pallium duplex confusionem suam; 131,11, wo Augustin die Bedeutung von campi saltuum zunächst selbst durch die Umformulierung campi silvarum erläutert und diese dann durch eine ähnliche, handschriftlich belegte Version (campi silvae) stützt: invenimus in campis saltuum [Ps. 131,6]. Qui sunt campi saltuum? Campi silvarum. Non enim quemadmodum vulgo dicitur: saltus ille, verbi gratia, centurias habens tot. Saltus proprie, locus adhuc incultus et silvester dicitur. Nam et quidam codices in campis silvae habent; 147,9, wo Augustin die Tatsache, dass Tore verschlossen seien, hervorhebt und dies insbesondere durch die Alternativ- und zugleich Mehrheitsversion, die das Nomen seras an Stelle von vectes anführt, bezeichnet sieht: et quasi diceret: unde segura laudabo? Quoniam confirmavit, inquit, vectes portarum tuarum [Ps. 147,13]. Adtendite, fratres mei. Confirmavit, inquit, vectes portarum tuarum. Vectium confirmatio non est portarum apertarum, sed clausurarum: unde plerique codices habent: confirmavit seras portarum tuarum, gest. Pel. 36 (die Form idoneus wird durch das Adjektiv dignus verdeutlicht): non sum, inquit, idoneus vocari apostolus [1 Cor. 15,9]. Quod quid est aliud quam non sum dignus? Nam hoc plerique Latini codices habent (diese beiden Versionen werden auch in gest. Pel. 64 angeführt; hier jedoch ohne expliziten Verweis auf den Handschriftenbefund: non sum dignus, vel: non sum idoneus vocari apostolus), qu. 4,33,1 (das Prädikat constituit wird durch die Form praecepit beleuchtet): quaecumque constituit dominus [Nm. 19,2], praecipiendo utique non creando. Nam etiam nonnulli interpretes quaecumque praecepit dominus transtulerunt; 5,32 (das Substantiv vasa wird durch das Nomen arma konkretisiert): non erunt vasa viri super mulierem [Dt. 22,5]: vasa bellica vult intellegi, id est arma. Nam quidam etiam hoc interpretati sunt, s. 51,9 (das Verb traducere wird durch den Infinitiv divulgare veranschaulicht): quia enim de illo gravidam non esse sciebat, iam velut consequenter adulteram existimabat. Cum esset iustus, sicut scriptura dicit, et nollet eam traducere [Mt. 1,19], id est divulgare – nam hoc etiam multi codices habent – voluit eam occulte dimittere [Mt. 1,19].